令和６年１０月２１日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 「にほんご広場実行委員会」から、お薦めのイベント情報が寄せられました。

 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」

や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
年に一度の特別企画

ながおかにほんご広場「秋の発表会」を開催

日 時
１０月２５日（金）午前１０時～正午
１０月２７日（日）午後１時３０分～３時３０分

場 所
長岡市国際交流センター「地球広場」
（長岡市大手通２－２－６ ながおか市民センター1階）

内 容

イベントの主旨

「ながおかにほんご広場」は、外国人市民（学習者）とボランティア

とが交流しながら日本語を学ぶ場です。さまざまな国や文化の人が集ま

り、活動を通して「顔の見える交流」をすることを目的としています。

毎年、学習の成果を披露する発表会を開催しており、今年は、７月に

ボランティア主催で行われた「夏のイベント」に参加した感想をはじめ、

さまざまなテーマについて、やさしい日本語で発表します。

１ 主な内容
 簡易でわかりやすい「やさしい日本語」を使い、１人５分程度で発表
（１）発表者

外国人市民（学習者）、ボランティア
（２）内容

 ・「夏のイベント」に参加した感想の発表

・自由テーマによる発表

２ 主 催 にほんご広場実行委員会

    ７月の「夏のイベント」の様子        昨年の発表会の様子

問 い

合わせ

にほんご広場実行委員会事務局 電話０２５８－３９－２７１４

（長岡市国際交流センター）

情報提
供課名

国際交流課 入澤 電話０２５８－３９－２２０７

  秋
あき

の発表会
はっぴょうかい

  〜にほんごで発 表
はっぴょう

してみよう〜

 日本語
に ほ ん ご

で自分
じ ぶ ん

の興味
きょうみ

があることを発 表
はっぴょう

しましょう。皆
みな

さんのご参加
さ ん か

、お待
ま

ちしています。

発表日
はっぴょうび

：2024 年 10 月 25 日（金） 10:00 – 12:00

    2024 年 10 月 27 日（日） 13:30 – 15:30

場所
ば し ょ

：地球広場
ちきゅうひろば

発表者
はっぴょうしゃ

：にほんご学習者
がくしゅうしゃ

、ボランティア

発表内容
はっぴょうないよう

：

例）7 月 28 日のイベントの感想
かんそう

    自分
じ ぶ ん

の好
す

きなアニメについて

    日本料理
にほんりょうり

と自分
じ ぶ ん

の国
くに

の料理
りょうり

について など

日本語
に ほ ん ご

で発 表
はっぴょう

します。発表時間
はっぴょうじかん

は一人
ひ と り

5分
ふん

です。

申
もう

し込
こ

み：10 月 13 日（日）までに事務局
じ む き ょ く

まで連絡
れんらく

してくだ

さい。

     ※発表日
はっぴょうび

と発 表
はっぴょう

テーマを伝
つた

えてください。

発表者募集中
は っ ぴ ょ う し ゃ ぼ し ゅ う ち ゅ う

！

発表方法
はっぴょうほうほう

：

① ボランティアと一緒
いっしょ

に日本語
に ほ ん ご

で発 表
はっぴょう

の原稿
げんこう

を書
か

きます。（ワークシート＋原稿
げんこう

）

② 発 表
はっぴょう

の練 習
れんしゅう

をします。

③ 写真
しゃしん

や動画
ど う が

を使
つか

っても良
よ

いです。使
つか

う資料
しりょう

は発表前
はっぴょうまえ

に事務局
じ む き ょ く

に渡
わた

してください。